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Použité zkratky
ABB celkový počet aberovaných buněk na 100 mitóz

AhR aryl hydrokarbonový receptor

BaP benzo[a]pyren

BER excizní oprava bazí (base excision repair)

BPDE BaP-7,8-diol-9,10-epoxid

BSA Body Surface Area

CA chromozomální aberace

CAT test chromozomálních aberací

CBMN „cytokinesis-block“ mikronukleus test

CYP enzym cytochrom P450

DJB dvoujaderná buňka

DLQI Dermatology Life Quality index

DMs „double minutes“

DNA kyselina deoxyribonukleová

EVCAM Evropské centrum pro validaci alternativních metod (European Centre for the

Validation of Alternative Methods)

FD farmaceutický dehet

FISH fluorescenční in situ hybridizace

HLA Human Leukocyte Antigen

HRR homologní rekombinační oprava (homologous recombination repair)

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for Research

on Cancer)

IL interleukin

MN mikrojádro, mikrojádra

MNT mikronukleus test

NA neanalyzováno

NAB numericky aberované buňky na 100 mitóz

NAP naftalen

NER excizní oprava nukleotidů (nucleotide excision repair)

NHEJ nehomologní spojování konců (non-homologous end joining)

n.s. nesignifikantní

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic

Co-operation and Development)

PASI Psoriasis Area and Severity Index

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PAU-penet množství PAU nalezené v receptorové tekutině

PEL přípustný expoziční limit

PHE fenanthren

PUVA kombinovaná terapie psoralenem a UVA zářením

PYR pyren

SAB strukturálně aberované buňky na 100 mitóz

TER kožní odpor (transdermal electrical resistance)

TEWL transepidermální ztráta vody (transepidermal water loss)

TNF tumor nekrotizující faktor

UV záření ultra-fialové záření

VSO výběrová směrodatná odchylka

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Souhrn

Polycyklické aromatické uhlovodíky představují zdravotně závažnou skupinu látek, které se

běžně vyskytují v životním a pracovním prostředí. Dermální forma expozice může představovat

velmi významný příspěvek k celkové zátěži organismu a někteří autoři odhadují její podíl

u závažných expozic až na téměř polovinu z celkově absorbované dávky PAU. V rozporu s

touto skutečností byla dermálním expozicím PAU dosud věnována relativně malá pozornost,

a proto v současnosti disponujeme jen omezeným množstvím toxikologických údajů o rychlosti

a intenzitě prostupu těchto látek do systémové cirkulace, jež by bylo možné využít pro odhady

úrovní souvisejících zdravotních rizik.

Specifickou formu dermálních expozic polycyklickým aromatickým uhlovodíkům představují

terapie některých kožních onemocnění (například psoriázy), při kterých jsou používány

preparáty s jejich vyšším obsahem. Příkladem může být klinicky velmi účinná Goeckermanova

terapie psoriázy, jejíž součástí je dermální aplikace farmaceutického kamenouhelného dehtu,

obsahujícího polycyklické aromatické uhlovodíky. Hodnocení míry zdravotních rizik,

vyplývajících z použití polycyklických aromatických uhlovodíků v Goeckermanově terapii,

zatím nevykazují uspokojivou míru konzistence. Někteří autoři zvýšené riziko potvrzují,

někteří jej považují za nízké až zanedbatelné.

Cílem předkládané disertační práce bylo přispět k rozšíření poznatků v obou výše uvedených

oblastech bádání, týkajících se odhadů míry prostupu (rychlosti a intenzity) vybraných

polycyklických aromatických uhlovodíků přes kůži (trans-epidermální absorpce) při

experimentální expozici in vitro a odhadů míry genotoxicity (vybrané nebezpečnosti/rizika),

souvisejícího s klinickou dermální aplikací farmaceutického dehtu (obsahujícího polycyklické

aromatické uhlovodíky) v rámci Goeckermanovy terapie u pacientů s psoriázou. Genotoxický

účinek byl vybrán z důvodu jeho mimořádně vysoké úrovně nebezpečnosti.

Pro testování dermální penetrace látek in vitro doporučuje OECD dva modely, plnou kůži

i epidermální membránu. V předkládaném textu prezentuji výsledky in vitro experimentu trans-

epidermální penetrace, který naplňuje první cíl disertační práce. Při penetraci vybraných PAU

přes epidermální membránu jsme nalezli, v porovnání s penetrací PAU přes plnou kůži

popsanou v předchozí práci, vyšší hodnoty parametru Flux a nižší hodnoty parametru Lag time.

Penetrace PAU přes epidermální membránu vykazovala také nižší stupeň variability dat, což

snižovalo interindividuální variabilitu výsledků. Z těchto poznatků vyplývá, že použití

epidermální membrány by mohlo zpřesňovat jak odhad vnitřní dávky PAU po dermální
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expozici, tak i odhad souvisejícího zdravotního rizika v rámci konzervativního expozičního

scénáře. Experimenty s epidermální membránou jsou však časově a zejména experimentálně

náročné. Dosud nebyly stanoveny hodnoty objektivních parametrů integrity epidermální

membrány, analogické k parametrům integrity plné nebo dermatomované kůže (TEWL a TER)

a integrita epidermální membrány je posuzována pouze vizuálně. Toto hodnocení není zcela

spolehlivé a poškození membrány bývá zjištěno až v průběhu pokusu nebo při analýze

receptorové tekutiny. Uvedená negativa přispívají k finanční náročnosti testování, ztrátám

vzorků a v neposlední řadě i k nárůstu rozdílů hodnot dat, získaných na různých pracovištích.

Pro účely naplnění druhého cíle disertační práce (odhadů míry genotoxicity vybrané

nebezpečnosti) jsem na Ústavu hygieny a preventivního lékařství zavedla test genotoxicity

„cytokinesis-block“ mikronukleus test (CBMN) a jeho funkčnost jsem ověřila na vzorcích

periferní lymfocytů osob vystavených kombinované terapeutické expozici PAU a UVB záření.

Výsledky CBMN byly porovnávány s výsledky testu chromozomálních aberací (CAT), který

je na ústavu dlouhodobě využíván. Oba testy vykázaly srovnatelné výsledky a citlivost v detekci

poškození DNA. Kombinaci těchto dvou testů detekce poškození DNA považujeme za velmi

vhodnou pro testování smíšených skupin s různými kuřáckými návyky po environmentální

i pracovní expozici PAU. Za vhodné považujeme vyjadřovat výsledky obou testů ve formě

počtu buněk se sledovanou změnou na celkový počet skórovaných buněk (počet dvoujaderných

buněk s mikrojádrem na 1 000 dvoujaderných buněk, počet aberovaných buněk na

100 metafazických buněk).

Pomocí obou testů (CBMN a CAT), provedených na vzorcích krve pacientů s psoriázou

léčených GT (klinická dermální aplikace farmaceutického dehtu/PAU a UV záření), jsme

zjistili významnou míru genotoxické nebezpečnosti/rizika kombinace 4% farmaceutického

dehtu a úzkopásmového UVB 311 nm záření.

Pomocí testu CAT jsme sledovali míru genotoxické nebezpečnosti/rizika několika variant GT

(3%, 4% a 5% farmaceutického dehtu v kombinaci se dvěma celotělovými zářiči). Míra

genotoxické nebezpečnosti narůstala s rostoucí koncentrací farmaceutického dehtu v masti a při

4% koncentraci pravděpodobně dosáhla svého maxima. Míru genotoxické nebezpečnosti/rizika

terapie ovlivňovalo i UV záření, kde jsme prokázali vyšší genotoxickou nebezpečnost/riziko

při použití úzkopásmového UVB 311 nm zářiče. Na základě našich výsledků jsme vyslovili

domněnku, že PAU mají nejen klastogenní, ale i aneugenní potenciál pro poškozování DNA.

U sledované terapie se zřejmě uplatňuje i synergický účinek kombinované expozice PAU a UV
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záření na poškození DNA. Vzhledem k poměru rizika a benefitu se zdá být nejvhodnější použití

4% či 5% FD a širokopásmového UV zářiče.
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Summary

Polycyclic aromatic hydrocarbons represent a health-related group of substances commonly

found in the living and working environment. Dermal form of exposure can make a very

significant contribution to the overall burden on the body, and some authors estimate its

proportion in severe exposures to almost half of the total absorbed dose of PAH. Contrary to

this, dermal PAH exposure has so far received relatively little attention, and therefore we

currently have only a limited amount of toxicological data on the rate and intensity of these

substances to the systemic circulation, which could be used to estimate the levels of associated

health risks.

A specific form of dermal exposures to polycyclic aromatic hydrocarbons is the treatment of


[…]


OECD doporučuje pro testování dermální penetrace látek in vitro oba modely, plnou kůži

i epidermální membránu. V předkládaném textu prezentuji výsledky in vitro experimentu trans-

epidermální penetrace, který naplňuje první cíl disertační práce. Při penetraci vybraných PAU

přes epidermální membránu jsme nalezli, v porovnání s penetrací PAU přes plnou kůži

popsanou v předchozí práci, vyšší hodnoty parametru Flux a nižší hodnoty parametru Lag time.

Penetrace PAU přes epidermální membránu vykazovala také nižší stupeň variability dat, což

snižovalo interindividuální variabilitu výsledků. Z těchto poznatků vyplývá, že použití

epidermální membrány by mohlo zpřesňovat jak odhad vnitřní dávky PAU po dermální

expozici, tak i odhad souvisejícího zdravotního rizika v rámci konzervativního expozičního

scénáře. Experimenty s epidermální membránou jsou však časově a zejména experimentálně

náročné. Dosud nebyly stanoveny hodnoty objektivních parametrů integrity epidermální

membrány analogické k parametrům integrity plné nebo dermatomované kůže (TEWL a TER)

a integrita epidermální membrány je posuzována pouze vizuálně. Toto hodnocení není zcela

spolehlivé a poškození membrány bývá zjištěno až v průběhu pokusu nebo při analýze

receptorové tekutiny. Uvedená negativa přispívají k finanční náročnosti testování, ztrátám

vzorků a v neposlední řadě i k nárůstu rozdílů hodnot dat získaných na různých pracovištích.

Na provedení a vyhodnocení prezentovaného in vitro experimentu jsem měla majoritní

podíl a byla jsem první autorkou recenzované publikace popisující výsledky tohoto

experimentu.

Pro účely naplnění druhého cíle disertační práce (odhadů míry genotoxicity vybrané

nebezpečnosti) jsem na Ústavu hygieny a preventivního lékařství zavedla test genotoxicity

„cytokinesis-block“ mikronukleus test (CBMN) a jeho funkčnost jsem ověřila na vzorcích

periferní lymfocytů osob vystavených kombinované terapeutické expozici PAU a UVB záření.
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Výsledky CBMN byly porovnávány s výsledky testu chromozomálních aberací (CAT), který

je na ústavu dlouhodobě využíván. Oba testy vykázaly srovnatelné výsledky a citlivost

v detekci poškození DNA. Kombinaci těchto dvou testů detekce poškození DNA považujeme

za velmi vhodnou pro testování smíšených skupin s různými kuřáckými návyky po

environmentální i pracovní expozici PAU. Za vhodné považujeme vyjadřovat výsledky obou

testů ve formě počtu buněk se sledovanou změnou na celkový počet skórovaných buněk (počet

dvoujaderných buněk s mikrojádrem na 1 000 dvoujaderných buněk, počet aberovaných buněk

na 100 metafazických buněk).

Pomocí obou testů (CBMN a CAT), provedených na vzorcích krve pacientů s psoriázou

léčených GT (klinická dermální aplikace farmaceutického dehtu/PAU a UV záření), jsme

zjistili významnou míru genotoxické nebezpečnosti/rizika kombinace 4% farmaceutického

dehtu a úzkopásmového UVB 311 nm záření. Na provedení a vyhodnocení výsledků testů

jsem měla majoritní podíl.

Pomocí testu CAT jsme sledovali míru genotoxické nebezpečnosti/rizika několika variant GT

(3%, 4% a 5% farmaceutického dehtu v kombinaci se dvěma celotělovými zářiči). Míra

genotoxické nebezpečnosti narůstala s rostoucí koncentrací farmaceutického dehtu v masti a při

4% koncentraci pravděpodobně dosáhla svého maxima. Míru genotoxické nebezpečnosti/rizika

terapie ovlivňovalo i UV záření, kde jsme prokázali vyšší genotoxickou nebezpečnost/riziko

při použití úzkopásmového UVB 311 nm zářiče. Na provedení a vyhodnocení výsledků testů

jsem měla majoritní podíl a byla jsem první autorkou impaktované publikace popisující

část výsledků studie.

Na základě našich výsledků jsme vyslovili domněnku, že PAU mají nejen klastogenní, ale

i aneugenní potenciál pro poškozování DNA. U sledované terapie se zřejmě uplatňuje

i synergický účinek kombinované expozice PAU a UV záření na poškození DNA. Vzhledem k

poměru rizika a benefitu se zdá být nejvhodnější použití 4% či 5% FD a širokopásmového UV

zářiče.

Prezentované studie přispěly k rozšíření poznatků v oblasti odhadů míry prostupu vybraných

PAU přes kůži při experimentální expozici in vitro a v oblasti odhadů míry genotoxicity

klinické dermální aplikace farmaceutického dehtu obsahujícího PAU. Výzkumné práce

pokračují v obou zájmových oblastech. V současnosti plánujeme in vitro experimenty s dalšími
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zástupci skupiny PAU v podobě individuálních i směsných expozic. Získáme tak velmi cenná

data pro proceduru odhadů zdravotních rizik pracovních dermálních expozic PAU, kterou

bychom chtěli následně realizovat v rozsáhlejší epidemiologické studii. V oblasti testování

genotoxických účinků pracujeme v současné době na zavedení tří modifikovaných forem testu

Comet Assay (alkalická, neutrální a enzymatická forma), který rozšíří stávající baterii testů

MNT a CAT a přispěje k dalšímu zpřesnění našich odhadů míry genotoxicity expozice PAU

a dalších škodlivin. Všechny výzkumné práce jsou finančně zabezpečovány z univerzitního

programu UK PROGRES Q40-09 a projektu TAČR.
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10 Přílohy

Příloha 1 Standardní protokol CAT použitý pro záznam nálezů (dle AHEM (2007))
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Příloha 2 Nový protokol CBMN použitý pro záznam nálezů (BNC = DJB)
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