UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Husova 654/3, 301 00 Plzeň
IČ: 00216208

Univerzita Karlova 12680
Přijato: 15.08.2019 v 06:59:30 Odbor:
Č.j.: UKL.FHK/241453/2019 Zprac:
Č.dop.: RR178459361CZ
Listů: 1 Příloh: 2
Druh: písemné

Oponentský posudek doktorské dizertační práce MUDr. Andrey Málkové

DERMÁLNÍ EXPOZICE POLYCYKlickým AROMATICkým UHLOVODÍKŮM (VYBRANÁ RIZIKA GOECKERMANOVY TERAPIE PSORIÁZY)

Doktorská dizertační práce MUDr. Andrey Málkové v oboru Hygiena, preventivní lékařství, pod vedením školitelky doc. MUDr. Lenky Borské, Ph.D. a školitele konzultanta prof. Ing. Zdeňka Fialy, CSc., řeší problematiku kontroly genotoxické nebezpečnosti/rizika dermální formy expozice polycyklickým aromatickým uhlovodíkům (PAU) a to na in vitro experimentu trans-epidermální penetrace, tak při klinické expozici u pacientů s psoriázou. Skládá se z úvodní části teoretické, čítající 38 stran textu a z části praktické, obsahující stanovení cílů práce, popisu metodik a souboru nemocných, výsledků, jejich diskuse, závěrů, příloh a seznamu literatury. Celkem čítá 133 stran. Je psána na vysoké odborné úrovni, spisovnou češtinou, s bohatou a kvalitní grafickou a tabulkovou dokumentací zjištěných výsledků.

Cílem práce bylo hodnocení míry zdravotních rizik vyplývajících z použití PAU v Goeckermanově terapii psoriázy. Vyhodnocuje jak míru prostupu vybraných PAU trans-epidermální absorpcí při experimentální expozici in vitro, tak hodnotí míru genotoxicity související s klinickou dermální aplikací farmaceutického dehtu, obsahujícího PAU při několika koncentračních variantách léčby. Velký přínos předložené práce shledávám v zavedení a ověření funkčnosti testu genotoxicity „cytokines-block“ mikronukleus test (CBMN) ve vzorcích periferních lymfocytů u osob vystavených kombinované terapeutické expozici PAU a UVB záření. Práce prohlubují současnou úroveň poznání škodlivosti PAU nejen v jejich klastogenním, ale i aneugenním potenciálu poškozování DNA. Zavedení metodik zpřesňujících odhad zdravotního rizika při dermální expozici PAU je důležité nejen pro odhad rizika pracovních expozic, ale bezprostředně v této práci je stěžejní pro vytýčení optimalizace léčby psoriázy dehtem a to nejen pro pacienty, ale i pro pracovní expozici PAU zdravotním sestřám a zavedení preventivního opatření spočívajícím v uplatnění polyvinylchloridových rukavic. Špičkové výsledky základního výzkumu jsou tak bezprostředně využity jak v klinické, tak primárně preventivní praktické aplikaci. Navíc aktuálnost vybraného tématu s ohledem na běžné rozšíření PAU v životním a pracovním prostředí je nesporné.

Publikační činnost doktorandky je bohatá, stěžejních je 8 prací, publikovaných v časopisech s IF, s celkovou hodnotou 21,517, mezi nimi jedné s prvním autorstvím doktorandky. Dále je první autorkou nebo spoluautorkou prací v recenzovaných časopisech, které celkově dokládají výzkumný potenciál a pracovní nasazení doktorandky.

K dotazům:

1. V diskuzi je popsán možný vliv vitaminového statusu na počet mikrojader. Proč autorka nehodnotila rovněž vitaminový status sledované skupiny pacientů? Nelze protektivně použít vitaminoterapii během Goeckermanovy terapie?
2. Jak si vysvětlujete, že skupina kuřáků ve studované skupině byla signifikantně mladší než skupina nekuřáků?
3. Byl popsán negativní vliv Goeckermanovy terapie na reprodukci?

Závěr: Doktorská dizertační práce prokazuje předpoklady MUDr. Andrey Málkové k samostatné vědecké práci a splňuje všechny požadavky k udělení titulu Ph.D. za jménem. Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 12. 7. 2019

Doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.
Ústav hygieny a preventivní medicíny
Lékařská fakulta v Plzni
Univerzita Karlova